UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ EA NAM

Số:           /CV-UBND
V/v tăng cường công tác phòng,

chống tai nạn đuối nước trẻ em

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Ea Nam, ngày 14  tháng 04 năm 2025

Kính gửi:

- UBMTTQVN& các đoàn thể xã;

- Các trường học trên địa bàn xã

- Bí thư chi bộ, Trưởng 19 thôn buôn.

- Công tác viên trẻ em 19 thôn, buôn;

Thực hiện công văn số 852/UBND-VP - 11/04/2025 của UBND huyện Ea

H’Leo về việc Công văn về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn đuối nước

trẻ em

Trong thời gian qua, UBND xã đã ban hành một số công văn liên quan đến

công tác cũng như triển khai thông tin tuyên truyền trong công tác phòng, chống tai

nạn đuối nước trẻ em. Nhằm đảm bảo tốt hơn nữa trong công tác tuyên truyền, cũng

như giáo dục về phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trên địa bàn xã.Tuy nhiên

trước nhưng nguy cơ tai nạn đuôi nước có thể xảy ra. Ủy ban nhân dân xã Ea Nam

tiếp tục triển khai một số nội dung như sau;

1. Đề nghị hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã:

- Trong thời gian qua việc kiểm tra, rà soát các địa điểm có nguy cơ gây tai nạn

đuối nước trẻ em vẫn còn những hạn chế trong đó có gia đình còn buông lỏng, không

quản lý, giám sát chặt chẽ con em mình; bản thân trẻ em thiếu kiến thức, kỹ năng về

phòng, chống tai nạn đuối nước… Hơn thế nữa dự báo trong thời gian tới, đặc biệt là

mùa nắng nóng và học sinh nghỉ hè tại địa phương sẽ là thời điểm dễ xảy ra tình trạng

trẻ em bị tai nạn đuối nước.

Để tăng cường và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, vai trò, trách nhiệm của

các tổ chức, người đứng đầu trong việc đảm bảo an toàn cho trẻ em, giảm tối đa tình

trạng trẻ em bị tử vong do tai nạn đuối nước. Ủy ban nhân dân xã Ea Nam yêu cầu

hiệu trưởng các trường học triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ,

giải pháp về phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; trong đó tập trung vào các nội

dung sau:

- Quản lý chặt chẽ nhằm bảo đảm an toàn và phòng, chống đuối nước cho trẻ

em, học sinh. Thường xuyên nhắc nhở phụ huynh, học sinh về những nguy cơ trong

công tác phòng, chống đuối nước thời gian trước trong và sau giờ học.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức để các em biết

và tuân thủ các quy định về phòng, chống đuối nước, nhất là tại các địa điểm tiềm ẩn

nguy cơ đuối nước bảo đảm an toàn cho bản thân. Đẩy mạnh hơn nữa công tác phối

hợp giữa nhà trường với gia đình để quản lý, giám sát học sinh trong thời gian nghỉ

học, nghỉ hè để bảo đảm an toàn, phòng, chống đuối nước.

- Tham mưu các lớp tổ chức dạy bơi cho học sinh kết hợp tăng cường truyền

thông về trách nhiệm, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho

cha mẹ, trẻ em, học sinh. Phối hợp UBND xã đưa tin bài tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh xã.

- Khi có trường hợp học sinh bị đuối nước nhà trường kịp thời tổ chức thăm

hỏi, động viên học sinh và gia đình các em, đồng thời báo cáo chính quyền địa

phương biết để chỉ đạo và xử lý. Đồng thời làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu

trong công tác Phòng, chống đuối nước nếu để xảy ra ở học sinh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, phát hiện các điểm

nóng có nguy cơ cao xảy ra đuối nước và tổ chức cảnh báo kịp thời.

2. Yêu cầu trưởng 19 thôn, buôn, Cộng tác viên trẻ em.

- Đẩy mạnh công tác tuyên nhằm nâng cao nhận thức, cá nhân, gia đình, cộng

đồng dân cư,… phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh. Vận động cha mẹ, người

thân trẻ em, học sinh phải thường xuyên quan tâm giám sát con em mình trong thời

gian nghỉ hè, nghỉ lễ mùa mưa bão, hướng dẫn cho người dân biết cách phòng tránh

đuối nước khi các cháu vui chơi ở những nơi nguy hiểm không có người lớn đi kèm.

- Phối hợp với cán bộ Giao thông thủy lợi và các đơn vị quản lý hồ đập, rà soát

việc tổ chức kiểm tra, cắm biển cảnh báo nguy hiểm tại các nơi nước sâu, các công

trình đang thi công để các cháu và phụ huynh biết được rủi ro khi tham gia vui chơi

gần các địa điểm nguy hiểm.

- Báo cáo về UBND xã và tổ chức động viên thăm hỏi, hỗ trợ kịp thời đối với

trẻ em bị tai nạn thương tích, đuối nước dẫn đến tình trạng khuyết tật hoặc tử vong

(nếu có).

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số

23/CT-TTg ngày 26/5/2020 về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện

quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 về phê

duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030.

Đặc biệt chú trọng công tác phòng ngừa tai nạn, thương tích cho trẻ em, trong đó có

phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

3. Giao công chức VH-XH:  Phối hợp các công chức và bộ phận có liên quan

tham mưu UBND xã triển khai một số nội dung sau:

- - Tham mưu xây viết tin bài và xây dựng chương trình tổ chức tốt công tác

tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp: Thông qua hệ thống đài truyền thanh; Đăng

tải trên Trang thông tin điện tử xã; qua các kênh mạng xã hội như nhóm Zalo,

Facebook…băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, pano… có hiệu quả.

- Tuyên truyền, vận động nâng cao trách nhiệm của gia đình trong việc trông

giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ và kỹ năng phòng, chống đuối nước, chủ

động đưa con đi học bơi và học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

- Phối hợp nhà trường, các cơ sở dạy bơi: Đẩy mạnh triển khai Chương trình

bơi an toàn cho trẻ em; kiểm tra và quản lý chặt chẽ việc chấp hành các quy định an

toàn tại các bể bơi; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên

dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em tại cộng đồng, trường

học, cơ sở thể dục, thể thao.

- Phối hợp cán bộ Giao thông – Thủy lợi xã thông báo, cảnh báo nhắc nhở các

thôn, buôn  một số điểm có nguy cơ có nguy cơ gây tai nạn đuối nước trên địa bàn.

4. Giao cán bộ Kế hoạch Giao thông -Thủy lợi xã: Phối hợp Ban quản lý hồ

đập huyện: Thực hiện việc rà soát và tham mưu UBND xã các địa điểm (hồ nước, hồ

ao, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình xây dựng chứa nước…) thuộc lĩnh

vực phụ trách có nguy cơ gây tai nạn đuối nước trên địa bàn; triển khai các biện pháp

phòng ngừa, khắc phục (như làm rào chắn, biển cảnh báo; cảnh giới, nhắc nhở…).

7. Đề nghị Ban chỉ Huy Quân sự, Ban Công an xã: Sẵn sàng lực lượng,

phương tiện kịp thời tham gia cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu, giảm thiểu đến mức

thấp nhất thiệt hại trong các vụ tai nạn đuối nước.

8. Đề nghị UBMTTQ và các Đoàn thể xã:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số

23/CT-TTg ngày 26/5/2020 về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện

quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 về phê

duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030.

Đặc biệt chú trọng công tác phòng ngừa tai nạn, thương tích cho trẻ em, trong đó có

phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

- Tuyên truyền lồng ghép nội dung phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em

vào các hoạt động thường xuyên của Đoàn, hội… trong đó chú trọng các hoạt động

rèn luyện kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho thiếu niên, nhi đồng, phổ

biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em; tuyên truyền các biện

pháp, kỹ năng sơ cứu, cấp cứu cho trẻ em bị đuối nước.

Nhận được Công văn này, UBND xã yêu cầu các cá nhân và các đơn vị có liên

quan nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đ/Uy;HĐND;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT;

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Niê Y Ch réo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T15:26:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Niê Y Chréo<nieychreo@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T15:43:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ EA NAM<vtxeanam@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T15:43:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ EA NAM<vtxeanam@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!